
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

DETERMINA n. 01 del 19/01/2022 

 

Avvio indagini di mercato per affidamento servizi  

 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Vista la necessità di assicurare per il corrente esercizio finanziario i servizi di pulizia e 

igienizzazione della sede dell’Ufficio secondo le norme anti COVID-19, di manutenzione e 

sanificazione degli impianti di climatizzazione, di assistenza informatica e manutenzione delle 

attrezzature, di manutenzione del sistema integrato antincendio; 

 

Considerato opportuno, prima di esperire le procedure negoziate nel rispetto del Codice degli 

appalti, effettuare specifiche indagini di mercato ai sensi del paragrafo 5.1.4. delle Linee 

Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Ritenuto di provvedere a riguardo in attesa della autorizzazione della superiore D.G.A. ad 

assumere impegni per l’esercizio 2022; 

mailto:as-gr@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: mbac.as_vt@mailcert.beniculturali.it 

PEO: as-vt@beniculturali.it 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare quattro diverse attività di indagini di mercato, differenziate per importo 

e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, 

preordinate a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per gli specifici, successivi affidamenti dei servizi meglio decritti in 

premessa; 

2) di pubblicare i relativi avvisi per una durata di quindici giorni sulla sezione 

“amministrazione trasparente – avvisi pubblici”;  

3) di riservarsi l'affidamento delle forniture dopo l’espletamento di successive 

procedure di trattativa privata con le ditte individuate nelle stesse indagini; 

4) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di 

competenza. 

                                                                                            

                                                                                                Il Direttore  
 

 

mailto:as-gr@beniculturali.it

		2022-01-18T15:35:47+0000
	Allegrini Angelo




